GRONOVIÆ NOTE.

4. *Conjectura divina voluntatis in* legem iuit] Ab insigni exemplo, quod Deus in fratricidiam statuerat, homines ante diluvium argumentati & colligentes nondum placere Deo cædem cæde lui, quamquam naturalis id ratio suaderet, capitii supplicio in homicidas abstineverunt, quasi vetito ipsius Dei lege. Videtur speciosius dici quam verius: sane non extat preceptum Dei de homicida capite puniendo ante diluvium: sed cum prior ille mundus per annos mille sexcentos steterit, & haud dubie infinitis populis, nationibus, civitatibus frequentatus fuerit, vix videtur verisimile, ut eos

aut naturalis ratio, aut sua securitas, aut necessitas, quæ delictis crescentibus augeri pœnas imperat, non docuerit tam justo supplicio seculis refrænandum esse. Edictum de Caino simile est illis rescriptis Principum, quibus alicui sine exemplo subveniunt, quæ personam non transgre-
diuntur, ut loquitur Imperator §. 6. Instit. de Jure naturæ, gentium & civili. Ipse Cainus ostendit se mettere & expellere quod fecisset. Cur? quia natura eum monebat: *Tibi quod non vis fieri, alteri ne faceris.* Quod autem pœna exemptus est, admitto facile rationem auctoris, ob hominum raritatem ei parci Deum iussisse: ad id transiisse in legem cur videatur, cessante ratione, & mundo tot seculis frequentato? Nec juvat exemplum Lamechi, quem accipere possumus hæc profatum, non ut gentium jus, sed suæ salutis munidæ gratia, atque ut vindices facinoris a suo corpore & capite absterreret. Ut ille medicus regi Ludovico XI. apud Comineum lib. X. Non dubito quin me quoque sis ejecturus, sicuti reliquos omnes, verum sanctissimo jure jurando tibi confirmo, post meum abs te discessum, non re victurum supra oīlevum diem. Minima sunt hæc, non jus, aut veritas. Illud facile concesserim, in paucitate hominum

in legem ivit, ita ut Lamechus quoque * simili facinore perpetrato impunitatem sibi ab hoc exemplo promiserit, Gen. iv, 24.

5. At cum jam ante diluvium gigantum ætate, promiscua invaluisse cædium licentia, instaurato post diluvium humano genere, ne mos idem invaleceret, severius occurrentum Deus censuit: & represa prioris sæculi lenitate, quod natura non iniquum esse dictabat & ipse permisit, * ut insens esset, qui homicidam occidisset: quod postea institutis judiciis summas ob causas ad judices solos restrictum est; ita tamen ut moris pri-
stini

minum & ante diluvium & post (& si tum jam capitale supplicium edicto sanxisset Deus) aliquamdiu existio tantum aut mulcta diversos apud populos iussi culpani homicidas. Id non confirmant tantum modo, quos advocat auctor, sed & leges barbararum gentium, qua Romanum imperium concilarunt. Lex Salica tit. XLIII. Si quis ingenuus Francum aut Barbarum hominem occiderit, qui lege Salica vivit, octo milibus denariis, qui faciunt CC. solidos (solidus intelligitur aureus, qui XL. denariis argenteis aſtimatur, de quo eginus in lib. 3. de pec. vet.) culpabilis judicetur. Si quis Romanum hominem, conviviam Regis occiderit, duodecim milibus denariis, qui faciunt CCC. solidos, culpabilis judicetur. Lex Alemannorum tit. XLIV. Si quis hominem occiderit, ex vī regeldis (weregeldum genus multæ) eum solvatur. Si fæminam, XVIII. weregeldis. Lex Bajavaricorum, tit. 3. num. XIII. Si quis liberum hominem occiderit, solvatur parentibus suis, si habet: si autem non habet, solvatur duci, vel cui commendatus fuit (i.e. qui patronus ejus, vel cuius ipse cliens) dum vixit, bis LXXX. solidos. De fæminis eorum, si aliquid de ipsis actis contingit, omnia dupliciter componuntur. Lex Ripuariorum: Si quis ingenuus hominem ingenum Ripuariorum occiderit, CC. solidis culpabilis judicetur. Lex Saxonum: Quæ nobilem occiderit, 1440. solidis componat. Lex Anglorum: Si quis adelingtonum occiderit (distinguerebant homines in Adelingos, Frilingos, Ligios, i.e. nobiles, liberos & servos) DC. solidis componat, qui liberum occiderit,

CC. solidis componat, qui servum occiderit, XXX. solidis componat. Lex Frisiorum. Si nobilis nobilem occiderit, LXX. solidis componat: si nobilis liberum occiderit, solidos LIV. & unus denarius solvatur; si liber nobilem, LXXX. solidis componat. Lex Longobardorum lib. 1. tit. 9. Si quis homicidium perpetraverit absconde in Barone, libero, vel servo, vel ancilla, & unius fuerit aut duo tantum, qui ipsum homicidium fecerit, componat DCCC. solidis.

G R O T I I N O T E .

Simili facinore perpetrato.] Aut potius, si quid simile perpetrasset: nam hunc sensum ferunt verba qua apud Mosem.

Ut insens esset, qui homicidam occidisset.] Josephus: οὐαὶ τοῖς σφαγέσθαινοις ἀπελόδους οὐ γεράδιστοι φύσις οὐ δεσμωτας τι τούτοις κυνίζεσθαι. Edico ut à cade humana pure habeantur manus: quod si quis cadem commisserit, pænam ferat.

G R O N O V I I N O T E .

Severius occurrentum.] Verbis adductis ex Genes. 9, v. 5. & 6.

Ut insens.] Ut liceret cunctis bonis & innoxii necem fraude intersecti homini ulcisci & homicidam perire; quique id fecisset, ut nullam culpam contraheret.

Institutis judiciis.] Postquam plauit & lites dirimendas, & delicta punienda selectis judicibus & magistris committi.

Summas ob causas.] Quia multi eo jure abutebantur.

stini vestigium manserit in jure ejus, qui occisum sanguine proxime attingeret, etiam post Mosis legem, qua de re infra fusi agetur.

6. Magnum habemus auctorem nostræ interpretationis Abrahamum, qui cum legem Noæ datam non ignoraret, arma sumvit in reges quatuor, ut quæ plane crederet cum ea lege non pugnare. Sic & Moses Amalecitis populum oppugnantibus arma jussit opponi, naturæ scilicet jure usus: nam Deum de hac re speciatim consultum non appetet, Exod. xvii, 9. Adde jam quod capitalia supplicia nec in homicidas tantum, sed & in alias facinorosos usurpata appetet, non modo apud populos extra-neos, sed apud ipsos piæ doctrinæ alumnos, Gen. xxxviii, 24.

7. Nimirum conjectura divinæ voluntatis, ipsa naturali ratione adjuvante, à similibus ad similia processerat, ut quod in homicidam constitutum erat, in alias quoque eximie nocentes non iniquum videretur. Sunt enim quædam quæ vitæ æquiparantur, ut existimatio, pudor virginalis, fides matrimonii; aut sine quibus vita tuta esse non potest, ut imperii societatem continentis reverentia: adversum quæ qui faciunt, ii homicidis meliores non videntur.

8. Huc pertinet vetus, quæ ad Hebræos exstat, traditio, leges plures Noæ filiis datas à Deo, quæ non omnes à Mose narratæ fint, quia satis erat ad ipsius institutum eas postea in lege peculiari Hebræorum esse comprehensas. Sic adversus nuptias incestas legem veterem, quanquam à Mose suo loco non memoratam, existisse appetet Levit. xviii. Inter ea autem quæ Noæ liberis Deus edixit, hoc quoque ajunt fuisse, ut non homicidia tantum, sed & adulteria, & concubitus incesti, item violentæ rapinæ morte punirentur. Quod ipsum confirmant Jobi verba xxxi, 11.

9. Jam vero data per Mosèm lex sanctionibus capitalibus rationes adjicit, quæ apud alios populos non minus quam apud Hebræum populum valent: ut Levit. xviii, 24. 25. 27. 28. Psal. c1, 5. Prov. xx, 8. Et peculiariter de homicidio dicitur terra non posse expiari nisi sanguine homicidæ fusco, Num. xxxv, 31. 33. Præterea absurdum cogitatu est, Hebræo polo-

In jure ejus] Numer. 35.

6. *Populos extraneos]* Exsortes
fœderis divini.

7. *Conjectura]* Quod statuerat jam
Deus homicidam capitali supplicio
puniri, id interpretati sunt homi-
nes eum velle extendi ad eos, qui
non levius peccarent homicidis in
societatem humanam, & hos par-
supplicium luere.

Imperii societatem] Unde lex ma-
jestatis.

8. *Incestas]* Intra gradus consan-
guinitatis vetitos jungi.

Quod ipsum] Adulterium esse cri-
men, quod plecat judex.

9. *Non posse expiari]* Piaculo ob-
ligari omnes regionis incolas, ubi
homicidium factum est, quod tolli
nequeat.

pulo indultum , disciplinam & salutem publicam ac singulorum munire pœnis capitalibus , ac se bello tueri , ceteris autem re-gibus gentibusque idem eodem tempore non licuisse : neque ta-men reges eos aut gentes unquam à prophetis admonitos , im-probari à Deo usum capitalium suppliciorum ac bella omnia , sicut de aliis peccatis admoniti sæpe sunt.

10. Imo contra quis non credat , cum lex Mosis de judiciis expressam habuerit divinæ voluntatis imaginem , recte ac pie facturas fuisse nationes , quæ inde sibi exemplum peterent ? quod certe Græcos , Atticos præsertim , fecisse credibile est : Unde tanta iñ jure veteri Attico & quod inde sumtum est Romano XII. tabularum cum legibus Hebræis similitudo est . Sufficere hæc videntur , ut appareat legem Noæ datam non eum habere sensum quem volunt , qui bella omnia eo argumento im-pugnant.

VI. 1. Speciem majorem habent quæ ex Euangeliō con-tra bellum adferuntur : in quibus examinandis non illud mihi sumam quod sumunt multi , in Euangeliō extra præcep-ta credendi & sacramentorum nihil esse quod non sit juris naturalis : id enim , quo sensu à plerisque sumitur , verum non puto.

2. Illud libens agnosco , nihil nobis in Euangeliō præcipi quod non naturalem habeat honestatem : sed non ulterius nos obligari legibus Christi , quam ad ea ad quæ jus naturæ per se ob-ligat , cur concedam , non video . Et qui aliter sentiunt mirum quam sudent , ut probent quæ Euangeliō vetantur ipso jure na-turæ esse illicita , * ut concubinatum , divorcium , matrimo-nium cum pluribus sceminiis . Sunt quidem hæc ejusmodi , ut eis abstinere honestius esse dicit̄ ipsa ratio ; at non talia ut absque lege divina nescias in illis appareat . Ad illud vero quod Chri-stiana lex præcipit , ut alii pro aliis mortis periculo nos ob-jiciamus , Ioh. III, 16. quis dicat ipso naturæ jure nos ob-higari ? Justini dictum est : τὸ τέ φύσιν βιον εἰδέπω πεπισθενό-ται εἰσιν : * secundum naturam vivere ejus est qui nondum credi-dit.

3. Sed ne illos quidem sequar , qui aliud sibi sumunt non ex-i-guum , Christum scilicet in tradendis præceptis quæ extant

Mat-

G R O T I I N O T E .

Ut concubinatum , divorcium] Spe-
ctat hoc illud Hieronymi : Aliae sunt
leges Cesaris , aliae Christi . aliud Papi-
manus , aliud Paulus nostrus præcipit .

Secundum naturam vivere ejus est
qui nondum credit] Locus Justi-
ni est ad Zenam : idemque sensus
apud Origenem in excerptis illis ,

quæ Philocalia dicuntur .

G R O N O V I I I N O T E .

10. Cum legibus] Ut appareat ex
Fragmentis JC. cum lege Moysis
collatis & editis à P. Pithœo Lutet.
1573.

VI. 1. Extra præcepta] Præter my-
stria & summa capita Christianæ
religionis .

Matthæi v. & deinceps, interpretem tantum agere legis per Mosem datæ. Aliud enim sonant verba toties repetita, *Audi-
stis dictum fuisse veteribus: Ego vero dico vobis: quæ oppositio,
sed & Syriaca & aliæ versiones ostendunt, illud veteribus
significare ad veteres, non à veteribus; ut vobis, est ad vos,
non à vobis.* Veteres autem illi non alii fuerunt, quam qui
Mosis tempore vivebant; nam quæ ut veteribus dicta recitan-
tur, non legis peritorum sunt, sed Mosis, aut verbo tenus,
aut sensu: *Non occides, Exod. xx, 30. Quisquis occiderit, te-
nebitur iudicio, Levit. xxi, 21. Num. xxxv, 16. 17. 30. Non
mœchaberis, Exod. xx, 30. Quisquis dimiserit uxorem, det
ei libellum divorciū, Deut. xxiv, 1. Non pejerabis, sed reddes
Domino, que juraveris, Exod. xx, 7. Num. xxx, 2. Oculum
pro oculo, dentem pro dente (supple, reposcere liceat in judi-
cio) Levitic. xxxiv, 20. Deuteronom. xix, 21. Diliges proximum
tuum (id est Israëlitam) Levit. xix, 18. ♂ odio habebis ini-
micum tuum, * puta septem populos, quibuscum amicitiam
colere quorumque misereri vetantur, Exod. xxxiv, 11. Deu-
ter.*

GROTIUS NOTÆ.

Putat septem populos] In hos odium
lege permitti, ait illustrissimus Abar-
banel ad Deut. xxiii, 21.

GRONOVII NOTÆ.

3. *Interpretem tantum agere legis per Mosem datæ]* Coccejus de Fœde-
re cap. 12. num. 357. Alting. Theol.
Elenct. p. 411. Hac tamen sententia
communis est omnium Protestantum:
Christum, nec universis, nec
singulis decalogi præceptis quic-
quam addidisse, quod ad perfectio-
rem Dei cultum in N. T. pertineat,
quia lex Dei perfecta est, cui nec
addi quicquam potest nec detrahi.
Deut. 4, v. 2. & 12, v. 32. Psalm. 19,
v. 8. & obedientiam omnem, non
modo externam, in sermone, gestu,
facto, sed etiam internam mentis,
voluntatis, affectuum complectitur:
Matth. 22, v. 38. & 39. Deut. 27,
v. 26. coquæ & vitam aeternam &
pollicetur & dare potest servantibus.
Levit. 18, v. 5. Deuter. 30, v. 19.
Luc. 10, v. 25. & 28. collatisque in-
ter se locis ad Rom. 10, v. 5. Gal.
3, 12.

Negant iidem legislatorem pro-
prie dici Christum, nisi quatenus
cum Patre & S. Spiritu Deus Triu-

nus legem dedit Mosi in monte Si-
na. At qua *septem populos* & medius
atque interpres novi Testamenti est,
non concedunt legislatorem esse,
quia Mosi ejusque legi opponitur
tanquam gratiae & virtutis auctor,
Joann. 1, v. 17. officiumque habet
professe euangelium ex finu Patris,
intercedere, & fieri viictima pro no-
bis & dato S. Sancto nos Patri re-
conciliare. Joann. 1, v. 18. Matth.
20, v. 28. 2 Corinth. 5, v. 19, 20, 21.
Ad munus sane propheticum in eru-
diendo populo pertinuit infrauatio
& vindicatio legis, remotis Phari-
seorum additamentis & pravis in-
terpretationibus: ceterum nec alia
legis præcepta tradidit, sive per se,
sive ab Apostolos, quam Moses,
nec aliam explicationem addidit,
quam quæ à Prophetis tradita est, &
semper tradi debuit. Sic quidem
nostræ. At Pontificis statuum Chri-
stum in Euangeliō legem Moses ex
imperfecta perfectam, vel ex per-
fecta perfectiorem redditisse. Soci-
niani quoque longum texunt catalogum
eorum, quæ singulis capitibus
decalogi addiderit: de quibus plura
Theologi. Sic igitur contra Socinianos
hic disputat, ut multa illis con-
cedat.

ter. vii, 1. His addendi Amalecitæ, in quos Hebræi jubentur bellum habere implacabile, Exod. xxvii, 19. Deut. xxv, 19.

4. Sed ad intelligentiam verborum Christi omnino notandum, legem per Mosem datam dupliciter accipi: aut secundum id, quod commune habet cum aliis legibus, quæ ab hominibus condit solent, quatenus scilicet graviora delicta pœnorum aspectabilium formidine coercet, Hebr. ii, 2. & populum Hebreum hac ratione in statu civilis societatis continet, quo sensu dicitur νόμος τυπολόγος σπερικῆς, Hebr. vii, 16. & lex factorum, Rom. iii, 27. aut secundum id, quod legis diuinæ est proprium, quatenus scilicet etiam mentis requirit puritatem, & actus aliquos, qui sine temporali pœna omitti possunt: quo sensu vocatur νόμος πνευματικὸς, Rom. vii, 14. exhilarans animum, Psalm. xix. qui Latinis xviii, 9. Legis periti & Pharisæi, priore illa parte contenti, secundam, quæ prior est, insuper habebant, neque inculcabant populo: quod verum esse non ex nostris duntaxat libris, sed ex Josepho quoque & magistris Hebraeorum ostendi potest.

5. Sed etiam secundam hanc partem quod attinet, sciendum est, virtutes, quæ à Christianis exiguntur, etiam Hebreis aut commendari, aut præcipi, sed * non præcipi in eo gradu ac latitudine, qua Christianis. Utroque autem hoc sensu Christus sua præcepta opponit veteribus: unde liquet, verba ejus non continere nudam interpretationem. Hæc autem sciri non

ad

G R O T I I N O T .

Nor præcipi in eo gradu ac latitudine] Quædam hue pertinentia vide in notatis supra ad finem capituli primi. Egregius imprimis Chrysostomus locus, de Virginitate cap. xliv: τὸ μὲν γὰρ πακάστη ἐπεστὸν ὑπὸ αἰτίας πρόκατο μήτρος, ἀλλὰ καὶ αἰτίας αὐτοῦ τὸ αἴσθητα, καὶ αἰτίας δομοῦ τοῦ λαζαρισμοῦ, καὶ κρηπατῶν θηραντούσθων ἔξται, καὶ διαρκεῖας διατίνα, καὶ οὐδεὶς μέτειπος τὸν αἴσθητα, καὶ ματήτη τὸν εὔχεται, καὶ ετε τριψέται, γέτε ὄργισθαι, γέτε γαστερὶ τῶν μηδὲ ἐκβαλλον, τῶν ἀνταπαγγελεῖσθαι, καὶ εἰ τόποι μήτος, αἱλοὶ καὶ δῆλοι ταῦτα φρουραῖς θέουσιν οὐ νόμῳ ἀπέτρεπον, καὶ πολὺ καὶ ἐπ τοῖς καὶ εἰ τοῖς ἀλοις ἀπαντοῦσιν οὐ πυργολαβασίας μηδὲ τῶν κατεστῶτων παρειών πολιοῖς στρατεγοῖς οὐδὲς. Olim tanta nobis injuncta non erat virtutis mensura, sed & vindictam sumere de injuriam infi-

rente, & convitianti reddere corvithum, & pecunias studere licebat, sed & circa falsimonianum iurare, & pro oculo excutere oculum, & odio habere inimicum, quin nec deliciis frui, nec irasci, nec luxorem aliam ejicare, recipere aliam, veritatem erat. Parum dixi, etiam duas eodem tempore uxores habere lex sinebat, multaque & in his & in aliis rebus erat temporum illorum indulgentia. At post Christi adventum multo arctior facta est via. Eodem libro cap. lxxxiii. & τὸ αὐτὸν τὸ ἀριστὸν διατίνα μήτρα μήτρα τοῦ κακοῦτος, non eadem virtutis mensura à nobis & ab illis exigitur. Idem in oratione Filium Patri æqualem, quæ est tomovī, ait. in Evangelio esse ὄνταν καὶ αρρενίκον ἐτολμῶν, præceptorum & intentionem & adjectionem.

G R O N O V I I N O T .

4. Aspergitibitum] Quæ in oculos incurvant, quæ pro exemplis sunt.

ad hoc tantum, quod nunc in manu est, refert, sed & ad multa alia, ne legis Hebraicæ auctoritate supra quam æquum est utamur.

VII. 1. Omissis ergo argumentationibus quæ minus se nobis probant. Primum ac præcipuum testimonium, quo bellandi jus à Christi lege non plane tolli probamus, esto Pauli illud ad Timotheum 11, 1. 2. 3. Hoc ergo ante omnia ut fiant deprecationes, preces, interpellationes, gratiarum actiones pro quibusvis hominibus: pro regibus & quibusvis in eminentia constitutis: * ut tranquillam ac quietam vitam degamus cum omnipietate ac sanctitate. Nam id bonum gratumque est apud Deum servatorem nostrum, qui omnes homines vult servari, & ad agnitionem veritatis venire. Tria enim hinc docemur: Gratum esse Deo ut reges siant Christiani: ut Christiani facti reges maneant: quod ita expressit Justinus Martyr: οὐχὶ μη ταῖς βασιλεῖς καὶ ἀρχαῖς μὲν ταῖς βασιλικῆς δυνάμεως καὶ σάφεσται τοιστοὺς ἐχόντες οὐπέτειαν. Hoc precamur, ut Reges & Principes simul cum regali potestate etiam sanam mentem consequantur: & in libro cui nomen constitutiones Clementis, precatur Ecclesia * Χριστιανῶν τὸν, id est, magistratus Christianos: Deinde & hoc Deo gratum esse, ut Christiani reges Christianis aliis vitam tranquillam praestent.

2. Quomodo vero? Alibi id explicat Rom. xiiii, 4. Dei minister est tuus bonus, quod si feceris, quod malum est, metue, non enim frustra gladium gerit: nam Dei minister est, vindicta ad iram ei, qui quod malum est fecerit. Jure gladii per complexionem omnis quidem coercitio intelligitur: quomodo etiam apud Jurisconsultos interdum; sed ita tamen ut pars ejus summa, id est verus gladii usus, non excludatur. Huic loco illostrando non parum servit Psalmus secundus, qui quanquam in Davide suam habuit veritatem, plenius tamen & perfectius ad Christum pertinet: ut discere est Actor. iv, 25. xiii, 33. Hebr. v, 5. Is autem Psalmus reges omnes hortatur, ut Dei filium venerabundi suscipiant: hoc est, ut se ministros ei exhibeant,

GROTIUS NOTÆ.

Ut tranquillam ac quietam vitam degamus, cum omni pietate ac sanctitate] Seneca Epistola LXXXIII. philosophia fidei iterum deditos falso ait contemtores magistratum ac regum existimari. E contrario, ait, nulli adversus illos gratiores sunt: nec immixtio: nullis enim plus praestant, quam quibus frui tranquillo otio licet. Digna est quæ legatur epistola, ubi & hoc: Enijs pacis beneficium, ad omnes per-

tinens, altius ad eos pervenit qui illa bene intulerunt.

Xερινών τὰ τίκη, id est magistratus Christianos] Nisi hic interpretari malis, Christianum vitæ exitum.

GROTONIUS NOTÆ.

VII. 2. Omnis coercitio] Merum imperium est habere gladii potestatem I. 3. D. de jurisdictione. Tacit. 3, hist. 68. Vitellius assistenti consuli exsolutum a latere pugionem, veluti jus vita necisque civium reddebat.

beant, qua reges sunt scilicet, ut recte explicat Augustinus, cuius verba ad hanc rem pertinentia apponam: *In hoc reges, Contra sicut eis divinitus præcipitur, Deo serviant, in quantum reges Cres. Gram. sunt, si in regno suo bona jubeant, mala prohibeant, non solum lib. III. que pertinent ad humanam societatem, verum etiam qua pertinet ad divinam religionem.* Et alibi: *Quomodo ergo reges Domino serviant in timore, nisi ea que contra iussa Domini sunt religiosa Epist. 50. Ad Bonif. severitate prohibendo atque plectendo?* *Alier enim servit qua homo est, aliter qua rex est. mox: In hoc ergo serviant Domino reges in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quæ non possunt facere nisi reges.*

3. Secundum argumentum præbet nobis is ipse locus, cuius II. partem citavimus, ad Rom. xiii. ubi potestas summa, qualis est regia, à Deo esse dicitur, & Dei ordinatio vocatur, unde infertur, ei & parendum & honorem exhibendum, & quidem ex animo: & qui ei resistit, eum Deo resistere. Si ordinatio nis voce res intelligeretur, quam Deus tantum non vult impedi te, quomodo se Deus habet circa actus vitiosos, jam inde nulla honoris, nulla obedientiæ, ad animum maxime pertinentis, obligatio sequeretur: nec quicquam diceret Apostolus, ubi hanc potestatem tantopere prædicat atque commendat, quod non latrociniis & furtis conveniret. Sequitur ergo ut ordinata hæc potestas voluntate Dei approbante intelligatur: unde porro infertur, cum Deus sibi contraria non velit, hanc potestatem cùm voluntate Dei per Euangelium revelata, & omnes homines obligante, non pugnare.

4. Neque eliditur hoc argumentum eo, quod qui in impe riis erant eo tempore cum hæc Paulus scriberet, dicuntur alieni fuisse à Christiana pietate: nam primum id ita universim ve rum

Qua Reges] Potentia sua utendo ad bonos mores introducendos, malos excludendos aut supprimendos.

Qua homo] Ut sibi temperet abstineatque injuria; ut se pium & moderatum præstet.

Quam Deus tantum] Quales sunt res, quas sustinet Deus ac patitur tantum, & haec tenus regit, ne ulterius evagetur, quam fert aut iusta ejus iusta, dum malum punit per malum; aut indulgentia, dum spatiuum dat ad poenitentiam; aut sapientis consilium, dum malum aliunde ortum facit iniuriam & occasio nem boni, ut mancipationem Iosephi reddidit viam ad potentiam

eius &c. ad Patriarchas alendos in Ægypto; perfidiam Pilati & Judæorum erga Christum, principium libe randi generis humani.

Ad animum maxime] Quæ non confusat in externo tantum opere, quod coacti & inviti præstamus ad voluntatem potentioris, sed maxime in studio & affectione atque propensione animi, cum volentes lubentesque paremus.

Voluntate Dei approbante] Non modo permittente,

Omnes homines] Tanquam quod in V. F. revelatum est, non obligaret omnes homines, sed tantum Hebreos.

rum non est. Nam Sergius Paulus Cypri Proprætor Christo nomen pridem dederat, Actor. XIII, 12. ut jam taceam quod de * Edessanorum rege vetus fama tradidit, non nihil forte falso inquinata, sed ut videatur ex vero originem trahere. Deinde, non de personis quæritur an impiæ fuerint, sed an illa functione in illis impia fuerit: quod dicimus ab Apostolo negari, quando illam functionem dicit à Deo institutam etiam pro illo tempore, ac propterea honorandam etiam intra animi recessus, quibus proprie solus Deus imperat. Potuit ergo & Nero, & rex ille Agrippa, quem ad Christi religionem amplectendam Paulus tam serio invitat, Act. xxvi. Christo se subjecere, & retinere hic regiam, ille imperatoriam potestatem: quæ sine jure gladii & armorum intelligi nequit. Sicut ergo olim pia erant sacrificia secundum legem, quamvis ab impiis sacerdotibus celebrata; sic * pia res est imperium, quamvis ab impi teneatur.

III. 5. Tertium argumentum petitur ex Joannis Baptiste verbis, qui serio interrogatus à militibus Judæis (cujus gentis multa millia Romanis militasse ex Josepho & aliis scriptoribus manifestissimum est) quid haberent faciendum ut iram Dei effugerent: non eos militia abire jussit, quod facere debebat si ea erat Dei voluntas, sed abstinere concessionibus & fallaciis, stipendiisque esse contentos, Luc. III, 14. Ad hæc Baptista verba, cum apertam satis militæ approbationem contineant, multi respondent, quæ Baptista præscriptis ita discrepare à Christi præceptis, ut aliud docere potuerit Baptista, aliud Christus: quod quo minus admittam, hæc obstant. Joannes & Christus eodem exordio doctrinæ quam afferebant, summam indicarunt. Resipiske: appropinquavit enim regnum caelorum, Matth. III, 2. IV, 17. Christus ipse regnum cœlestis (id est legem novam: nam legem regni nomine appellare Hebræis mos est) dicit cœpisse invadi à diebus Baptiste, Matth. XI, 12. Joannes dicitur prædicasse baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum, Marc. I, 4. Tantundem fecisse dicuntur Apostoli Christi nomine, Actor. II, 38. Exigit Joannes fructus dignos pœnitentia, & iis, qui talem fructum non proferunt, excidium minatur, Matth.

G R O T I I N O T E .

Edessanorum] Est Edessa in Osroene. Nomen Abgari frequens illis locis. Apparet ex numinis, Tacito, Appiano, Dione tum in pridem editis, tum in novis excerptis, Capitolino.

Pia res est imperium, quamvis ab impi teneatur] Bene hoc exsequitur ad hunc locum epistolæ

ad Romanos Chrysostomus.

G R O N O V I I N O T E .

4. *Edessanorum rege*] Abgaro, quasi dederit ad Christum & ab eo receperit Epistolam. Euseb. I, cap. 13.

5. *Militia abire*] Ut sacerdotio abire Gell. 6, 7.

Concussionibus] Extortionibus pecuniarum I, 1, & 2. D. de con-

Cum

Matth. III, 8. & 10. Exigit opera dilectionis supra legem, Luc. III, 11. Lex dicitur durasse usque ad Joannem, id est, ab illo incepisse doctrina perfectior, Matth. XI, 13. Et principium Euangelii à Joanne ducitur, Marc. I, 1. Luc. I, 77. Ipse Joannes hoc nomine major Prophetis, Matth. XI, 9. Luc. VII, 26. missus scilicet ad dandam cognitionem salutarem populo, Luc. XI, 77. ad Euangelium annuntiandum, Luc. III, 18. Neque usquam Joannes Jesum à se distinguit præceptorum discrepancia (quoniam quæ generalius & confusius, rudimentorum more à Joanne sunt indicata, eadem diserte tradidit Christus vera lux) sed eo quod Jesus esset promissus ille Messias, Acto. XIX, 4. Joann. I, 29. rex scilicet regni cœlestis, qui daturus esset in se confidentibus vim Spiritus Sancti, Matth. III, 11. Marc. I, 8. Luc. III, 16.

6. Quartum hoc est argumentum, quod mihi ponderis non IV.
exigui videtur. Si tollatur jus capitalium suppliciorum, & armis cives tuendi adversus latrones ac prædones, maximam inde secuturam scelerum licentiam & quasi diluvium malorum, * cum nunc quoque constitutis judiciis ægre reprimatur improbitas. Quare si mens Christi fuisset, talem rerum statum, qualis auditus nunquam fuerat, inducere, haud dubie verbis quam maxime disertis ac specialibus edicendum ei fuerat, ne quis de capite judicaret, ne quis arma ferret; quod fecisse nusquam legitur: nam quæ adferuntur, aut valde sunt generalia, aut obscura. Docet autem ipsa æquitas & communis ratio, non tantum verba generalia contrahi, & ambigua commode explicari, sed & à proprietate usuque recepto verborum discedi non nihil, ut is sensus evitetur, qui maxima secum incommoda sit allaturus.

7. Quintum sit, quod nullo arguento ostendi potest lex V. Mosis, quæ ad judicia pertinebat, desuisse priusquam urbs Hierosolyma exscinderetur, & cum ea tum species tum spes reipublicæ concideret: nam neque in lege Mosis ullus terminus isti legi præfinitur, neque Christus aut Apostoli usquam de istius legis cessatione loquuntur, nisi quatenus id comprehensum videri potest in reipublicæ (ut diximus) destructione: imo

G R O T I I N O T E .

Cum nunc quoque constitutis judiciis
ægre reprimatur improbitas] Διὸ τὰς
δικαστέριαν οὐ τόμοι καὶ τιμω-
ρίαν καὶ πλορεῖσαν κονάστας προποιοῦ-
Propter hos sunt judicia & leges &
supplicia, torque pænarum modi.
Chrysostomus in sermone ad Patrem
fidelem,

G R O N O V I I N O T E .

Perficitur] Potius clarior & evi-
dentior, quam fuerat sub umbris fa-
cificiorum & cæmoniarum. Πέρι-
τες γάρ εἰ ὁραῖται οὐ τόμοι τις
τιμωρίαν οὐ πλορεῖσαν.

6. Generalia contrahi] Generali-
bus derogari per specialia; generalia
strictius accipi oportere, quam fo-
nant,

imo contra, Paulus summum pontificem ait constitutum ut iudicium ferret secundum legem Mosis, Act. xxiiii, 3. Christus ipse in prefatione praceptorum suorum ait, non venisse se ad solvendam legem, sed ad implendam, Matth. v, 17. quod quem de ritualibus sensum habeat non obscurum est: implentur enim lineamenta adumbrantia cum perfecta rei species exhibetur: de legibus autem ad iudicia pertinentibus quomodo verum esse potest, si Christus, ut quidam existimant, adventu suo ea sustulit? Si autem mansit obligatio legis, quamdiu stetit Hebreorum respublica, sequitur ut Judaei etiam ad Christum conversi, si ad magistratum vocarentur, eum defugere non potuerint, & ut judicare non aliter debuerint quam Moses prescriperat.

8. Ego sane omnia expendens ne levissimam quidem conjecturam reperio, qua motus vir aliquis pius illa tunc Christi loquentis verba audiens, aliter existimare potuerit. Illud agnoscet, ante Christi tempus quedam fuisse permissa, sive quoad imputitatem externam, sive etiam quoad animi puritatem (nunc enim ista distinctius exquirere, nec opus, nec otium est) quæ Christus suam disciplinam sectantibus licere noluit, ut ob qualcumque offensam uxorem dimittere, ab eo qui læserit in iudicio exigere ultionem: sed inter Christi præcepta & illas permissiones est diversitas quedam, non est repugnantia. nam qui uxorem retinet, qui ultionem sibi privatim debitam remittit,

7. Ad implendam] Οὐκ ἔλει
ργανδος, αὐτοὶ πληρῶσι. Non
ut irritam faciam, ne sit, sed ut
illi satisfaciam, hoc est, in morali-
bus: ut perfectam illam sancti-
tatem, quam requirit lex, & hu-
manus nemo potest asequi, praefando
pro fidelibus & piis liberem
eos diris, quibus fulminat lex
peccantes & suppicio merito. In
ritibus & carimonis: ut ei satis-
faciam exhibendo Messiam, qui
omnibus sacrificiis & victimis si-
gnificatus est. Πληρῶσι, ut & im-
pire, satisfacere. Salmas. ad jus
Attic. p. 34. 35.

Implentur lineamenta] Ut in pin-
genda imagine primum ducuntur
lineæ quedam, quibus signantur
extremitates partium; dein vacuum
illud, quod sicut inter extremi-
tates, coloribus impletur; & tum
exhibetur perfecta rei species,
cessanter notari primi illi ductus:
sic L. C. completam dici vult,

quum qui rudibus & primis quaest
lineis adumbratur Christus, in
effigie & corpore apparuit, & sa-
crificium, quod in Judaismo simula-
batur, præstitit. Theophylact.
p. 28. οὐ εἴπει (οὐ μόνον) σωμα-
γένετο, τεῦται τούτοις ισχυ-
γένετο. Isidorus lib. 19, Orig.
c. 16. Pittores prius umbras quædam
& lineas futurae imaginis ducent, de-
inde coloribus implet, tenentes ordinem
inventa ariu.

8. Quoad imputitatem] Sive ut
puniri non possent à iudice forensi,
etsi conscientiam læderent; sive ut
ne conscientiam quidem grava-
rent.

Ob qualcumque] Non enim li-
cere voluit id nisi ob mores gravi-
ores, ut loquebantur olim, Ulp. tit.
65, 9. hoc est, ob adulteria. Matth.
5, 31.

Ab eo qui læserit] Solius vindic-
etæ causa litigare, Matth. 5, 38. 39.
&c.

Paulus.

tit, nihil facit contra legem; imo hoc facit quod lex maxime vult. Longe aliud est in iudice, cui lex non permittit, sed imperat ut homicidam morte puniat, reus ipse futurus apud Deum hi fecerit. Huic si Christus interdicit, ne homicidam morte puniat, omnino contrarium legi præcipit, solvit legem.

9. Sextum sit argumentum ab exemplo Cornelii Centurionis, qui & Spiritum sanctum, signum indubitatum justificationis, à Christo accepit, & in nomen Christi à Petro Apostolo baptizatus est: militiam autem abdicasse aut ad eam abdicandam à Petro monitus non legitur. Sunt qui respondeant, cum de religione Christiana à Petro sit institutus, simul censeri debere institutum de militia deferenda. Hi, si quidem certum esset atque indubitatum inter Christi præcepta contineri interdictum militiae, aliquid dicerent: sed cum id nusquam alibi diserte extet, certe de ea re aliquid hoc saltē loco, qui id maxime poscebat, dicendum fuerat, ne post ventura actas officij sui regulas ignoraret. Neque vero solet Lucas, ubi personarum qualitas specialem quandam vitæ mutationem desiderabat, id silentio præterire, ut videre est tum alibi, tum Actor. cap. xix, 19.

10. Septimum huic simile petitur ex eo, quod de Sergio Pau-
lo cœpimus dicere: nam in ejus conversi historia nullum est
indictum ejurati magistratus, aut admonitionis factæ ut ejura-
retur. Quod autem non narratur, cum narrari, ut diximus,
maxime attineat, id nec factum censendum est.

11. Octavum esse potest, quod * Paulus Apostolus, intel-
lectis Judæorum in se insidiis, Tribuno indicari eas voluit; &
cum Tribunus milites ei addidisset, quorum præsidio in itine-
re adversus vim omnem tutus esset, nihil contradixit, neque
Tribunum aut milites monuit, Deo non placere ut vis vi repel-
latur. Atqui is erat Paulus, qui nullam occasionem edocendi
officii

G R O T I I N O T A E:

*Paulus Apostolus intellectis Judeo-
rum in se insidiis] Utitur hujus loci
auctoritate Concilium Africanum:
Quorum contra furorem possimus non
insoliti nec à Scripturis aliena impetrava-
re præsidia, quando Apostolus Paulus,
scita in Apostolorum actibus fidelibus
notum est, factiosorum conspirationem
militari etiam submovit auxilio. Utitur
et se Augustinus, ut Epist. l.
qua est ad Bonifacium: epistola
CLIV. ad Publicolam, ubi haec: Ne-
que si in illa armæ scelerati homines in-
cidissent, Paulus in effusione sanguinis
corum suum crimen agnosceret. Idem*

epistola CLXIV. Paulus egit, ut sibi
tutio etiam armatorum daretur.

G R O N O V I I N O T A E:

*Nihil facit contra legem] Dilectionem
imimici etiam V. F. præcipit
Exod. 23, v. 4. 5. Prov. 25, 22. &c
est in eam rem exemplum Eliphi-
2 Reg. 6, 22.*

Huic] Judici.

9. Actor. 19.] Ubi de Demetrio.

*10. Ejurati] Depositii, vel abdi-
cati. Sic autem Romæ loquebantur
ideo, quod abeentes consulatu pro
conceione jurare solebant se nihil
contra leges fecisse,*

Nos

officii aut omitteret ipse, aut omitti ab aliis vellet, 1 Timoth. IV. 2.

IX. 12. Nonum accedit, quod rei honestæ ac debitæ finis proprius non potest non esse honestus ac debitus. Tributa ut solvamus honestum est, atque etiam præceptum conscientiam obligans, ut Paulus Apostolus explicat: tributorum autem finis est, ut potestates publicæ habeant unde sumptum faciant ad bonos tuendos ac coërcendos malos. Rom. XIII. 3. 4. 6. Tacitus apposite ad hanc rem: *Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberri queunt.* Cui dicto simile est Augustini illud: *Ad hoc tributa præstamus, ut propter necessaria militi stipendum prebeatur.*

*Hist. IV.
Lib. XXII.
contra
Faustum.
cap. 74.*

X. 13. Decimum argumentum præbet locus ille Acto. xxv, 11. ubi Paulus ita loquitur: *Si injuria quenquam affeci, dignum aliquid morte commisi, * non recuso mori.* Unde colligo, ita censuisse Paulum, etiam post publicatam Euangelii legem quedam esse crimina, quæ morte plecti æquitas ferat, aut etiam exigat: quod & Petrus docet, 1 Epist. cap. 11, 19. 20. Quod si ea tum fuisset Dei voluntas, ut capitalibus judiciis absolveretur, potuerat quidem purgare se Paulus, sed non debuerat in hominum animis eam relinquere opinionem, quasi capite plectere nocentes nunc non minus quam olim liceret. Probato autem capitales pœnas post Christi adventum recte exerceri, simul probatum arbitror, bellum aliquod licite geri, puta adversus nocentes multos & armatos: qui ut rei fiant, acie vincendi sunt. Vires enim & ad resistendum audacia nocentum, sicut in prudenti deliberatione suum habere momentum potest, ita de jure ipso nihil imminuit.

XI. 14. Undecimum esse potest, quod Christi lex solam legem Mosis, qua gentes ab Hebræis separabat, sustulit, Ephes. 11, 14.

15. Quæ autem natura, & bene moratarum gentium consensu honesta censentur, adeo non sustulit, ut sub generali præcepto omnis honesti ac virtutis comprehendenterit. Phil. IV, 8. 1 Cor. XI, 13. 14. Jam vero criminum pœnæ & arma, quæ iuriam arcent, natura habentur laudabilia, & ad justitiae, & ad

GROTTI NOTE.

Non recuso mori.] Sic & Act. xxviii, 18. *quia nulla in me erat mortis causa.* Justinus Apologeticus 11. *καὶ οὐδὲ ποτὲ τὸν θάνατον δέ τις ἐν ἀνθρώποις τῷτε διδύμηνον αὐτῷ βίβεται, περισσότερον δέ μερος Χριστιανὸς, καὶ οὐδὲ οὐδεὶς, αἰτεῖται.* Ut autem puniantur, qui non convenienter præceptis illis vivunt, & nomine solo sunt Christiani & quidem à vobis, & nos optamus.

GRONOVII NOTE.

13. *Qui ut rei fiant]* Ut compellantur facere quod jus & æquum est. Taciti verba imitantur 3, Ann. 13. *petitam armis rempublicam, utque reus agi posset, acie viitum.*

Suum habere momentum] Potest facere ut intutum sit illos aggredi.

14. *Quia gentes]* Ea parte qua nationes alias præter Israëlis posteris excludebat à foedere Dei.

Vatis

ad beneficentias virtutem referuntur. Atque hic obicit notandum eorum est error, qui Israëlitarum jus ad bellum deducunt ex eo solo quod terram Cananæam illis Deus dedit. Est enim hæc justa quidem causa, sed non unica. Nam & ante ea tempora pii rationis ductu bella gesserunt: & ipsi Israëlitæ postea aliis de causis, ut David ob legatos violatos. Tum vero quæ humano jure quisque possidet, non minus ejus sunt, quam si Deus donasset: id autem jus per Euangelium non tollitur.

VIII. Videamus nunc etiam quibus argumentis se fulciat adversaria sententia, quo facilius judicet pius estimator utra præponderent.

1. Primum adferri solet * vaticinium Esaiæ, qui futurum dicit, ut populi gladios contundant in ligones, & lanceas in falces, neque gladium sumant alius in alium, neque bellum ultra addiscant, 11, 4. Sed hoc vaticinium aut sub conditione quadam accipiendum est, quemadmodum multa alia; ut nimirum intelligamus talen fore rerum statum, * si omnes populi Christi legem suscipiant atque impleant, quam ad rem Deus nihil sua ex parte passurus sit desiderari: certum autem est, si omnes

G R O T I I N O T E .

Vaticinium Esaiæ] Id de pace, quæ orbi contigit beneficio Romani imperii interpretatur Chrysostomus, oratione Christum esse Deum: καὶ ἄτι ὁ πολὺ θεῖ μόνος ἐ^γκαίσθηται καὶ ἀρρέψεται, ἀλλὰ ἐπὶ τολμῶν προτερεῖται τῆς αἰχμής εἰπούσας καὶ οὐκοῦτος πόνωντες καὶ λαζανίστας, καὶ οὐ μονορχεῖται, μόνον δὲ τὸ θεῖον βασικά τις πάντας αρρέψεται, καὶ τὸ πάντας αὐτὸν ἐπιλύειται, καὶ κατάπιει προσερχόμενον, τοῦ μού, πιλαιών γεγένηται πάντας καὶ ἀντοιεις ἀπλα τέτιθηται καὶ διηται τοῦ προσερχόμενου εἰπούσας. τὸ Χριστὸν τὸ προσερχόμενον πάντας ἀκτηρίσειν καὶ τοῖς μεροῖς πιλαιών τὰ πολύματα φένειν. Neque vero prædictum tantum est, stabilem fore, immotam, atque inconcussam hanc religionem, sed cum ea adventuram orbis pacem, deservias illas in singulis civitatibus plurium potestis, regnare ipsa, & unum fore super omnes imperium, ac ejus pleraque pacem habitura, contra quam ante fiebat, olim enim & opifices & oratores induerant armis, constituebant in acie. Post Christi vero adventum cessavit mos iste, & ad definitum hominum ordinem re-

dacti sunt actus bellici. Habes sensum plane eundem apud Eusebium de Preparatione l. 1, c. 10.

Si omnes populi Christi legem suscipiant atque impleant] Nam de Christianis Justinus: καὶ πονηρούσιν τοῖς ἑχθροῖς, non πυραμιδούσιν in hostes. Plane ut de Essenis Philo, in oratione Omnem bonum esse liberum: Εἶλον, οὐ ἀπόλον, οὐ Εἰρηνιον, οὐ κράνην, οὐ διάσκεψεν, οὐ ἀποιδεῖ, οὐ διέτειν παρ' αὐτοῖς αὐτοῖς διαμαρρόν οὐ ἀπλοποιούν, οὐ μηχανοποιούν. Nullum inter eos repeteris, qui aut iacula aut sagittas aut gladium aut galeam aut loricas aut scutum fabricet, nullum quæ aut arma conficiat, aut machinas. Simile est quod Chrysostomus ait ad Corinth. XIII, 3. Si esset inter homines qualis oportet dilectionis, nullas fore panas capitales.

G R O N O V I I N O T E .

15. Quæ Israëlitarum] Non aliam ob causam jus belli gerendi Hebreis suisse, quam ut acquirent terras septem populorum devotorum a Deo illis attributas.

Humano jure] Justo titulo possundi, quem vel naturæ vel gentium vel civile jus sanxit,

omnes sint Christiani, & Christiane vivant, nulla fore bellat: quod Arnobius ita enuntiat: *Si omnes omnino qui homines esse se non specie corporum, sed rationis intelligent potestate, salutaribus ejus pacificisque decretis aurem vellent commodare paullisper, & non fastu & supercilie tumidi suis sensibus quam illius commonitionibus crederent, universus jamdudum orbis, mitiora in opera conversis usibus ferri, tranquillitate in mollissima degeneret, & in concordiam salutarem incorruptis federum sanctionibus conveniret.* Lactantius vero hoc modo: *Quid fiet, si omnes in concordiam consenserint? quod certe fieri poterit, si perniciose & impio furore projecto innocentes ac justi esse velint.* Aut intelligendum est pure; quo modo si accipiatur, docet res ipsa implementum hoc nondum esse, sed implementum ejus, ut & conversionis generalis Judaeorum, adhuc exspectandum. Utrovis autem modo sumas, nihil hinc inferri potest adversus bellorum justitiam, quamdiu sunt qui pacis amantes pace frui non sinunt, sed vim eis intentant.

2. Ex quinto Matthæi capite plura argumenta déprotini solent, ad quorum dijudicationem opus est animo repeti, quod paulo ante diximus: si Christo id fuisset propositum, omnia capitalia judicia, & jus bellorum tollere, facturum id fuisse verbis quam maxime expressis ac specialibus, ob rei magnitudinem ac novitatem; eoqué magis, quod nemo Judeus aliter cogitare poterat, quam leges Mosis ad judicia & rem publicam pertinentes vim suam in homines Judæos habere debere, quamdiu staret illa res publica. Hac ergo de re præmoniti locorum singulorum vim ordine exploremus.

IL 3. Adversariæ ergo senteritiae munimentum secundum existis verbis petitur: *Audistis dictum fuisse, Oculum pro oculo & dentem pro dente. Ego vero dico vobis, ne obsistite injurioso, (ψὼλ * quod Græci vertunt τῷ ἀδικεῖν, Exod. 11, 13.) sed cœdenti te in dexteram maxillam, alteram quoque obverte.* Hinc enim inferunt quidam, nullam injuriā aut repellendam, aut vindicandam, sive publice, sive privatim. Atqui non hoc dicunt verba: neque enim magistratus hic alloquitur Christus, sed eos qui impetuuntur; nec de quavis agit injuria, sed de tali qualis est alapa; sequentia enim verba restringunt præcedentium generalitatem.

4. Sic in precepto sequente: *Qui velit tecum litigare, ut tunicam*

GROTI NOTÆ.

Quod Græci vertunt τῷ ἀδικεῖτι] Ut & Lucas in Stephani oratione: εἰ ἀδικεῖτις τὸ πληγῶν.

GRONOVII NOTÆ.

VIII: 3: Τῷ ἀδικεῖτι] Τῷ αὐτοῦ.

Eos qui impetuuntur] Privatos, quibus fit injuria.

Tali, qualis] Levi; quæ plus habeat contumelias quam detrimenti;

Dimit-

nicam accipiat, * dimitte illi etiam pallium: non omnis provocatio ad judicem aut arbitrum prohibetur, Paulo interprete, qui lites non omnes prohibet, 1 Cor. vi, 4. sed vetat Christianos in prophanis auditoriis inter se litigare, idque ad Judæorum exemplum, apud quos recepta erat sententia, *Qui adducit negotia Israëlitica ad extraneos, polluit nomen Dei:* sed vult Christus ad exercendam patientiam nostram, de rebus qua facile sunt recuperabiles, ut tunica, aut cum tunica, si opus sit, pallium, non contendi judicio, sed quamvis optimo jure nitamur, omitti juris persecutionem. Apollonius Tyana *Philos.* natus negabat philosophi esse *Ἄρχοντα Διοκλεῖδην* de pecu- 11, 15. niola litigare. Non improbat Praetor (inquit Ulpianus) factum L. Item s. ejus qui tanti habuit re caryere, ne propter eam sibi quis litigaret. Hac enim cogitatio ejus, qui lites exscratur, non est vituperanda. Quod hic probati à probis ait Ulpianus, hoc Christus imperat, ex rebus honestissimis & probatissimis deligens praecettorum suorum materiam. At non hinc recte colligas etiam parenti, etiam tutori nefas fore id sine quo liberi, sine quo pupilli sustentari nequeant, si cogatur, apud judicem defendere. Aliud enim est tunica & pallium, aliud totum illad unde vivitur. In Clementis constitutionibus de homine Christiano dici- L. I. c. XLV. tur, si item habeat, *σπουδαζέτω Διοκλεῖδην καὶ δὲν βαρόγγυ-να* n, det operam ut transfigat, etiam si quid danni accipendum sit. Quod ergo de moralibus dici solet hic quoque locum habet, non consistere hæc in puncto, sed habere suam quandam latitudinem.

5. Sic

G R O T I I N O T E .

Dimitte illi etiam pallium] Id ita exponit Cyprianus de Patientia: Ut tua ablata non repetas. Irenæus lib. iv, cap. xxvii. Tollenti tibi tunicam, remitte ei & pallium: sed non quasi volentes fraudari contristemur, sed quasi volentes donaverimus, gaudemus. Et si quis te, inquit, anariaverit mille passas, vade cum eo alia duo, ut non quasi seruos sequaris: sed quasi liber præcessas. Etiam Libanius, qui Evangelia legerat, laudat non litigantes de chlamyde & tunica, in oratione de custodia reorum. Hieronymus dialogo 1. aduersus Pelagium: *Docet Euangeliū ei qui nobiscum velit judicium contendere, & per lites & iurias auferre tunican, etiam pallium esse concedendum.*

G R O N O V I I N O T E .

4: In probatis auditoriis] Ad paga-

norum judicum tribunalia. Sic auditorium principis. I. 18. s. 1. D. de Minorib. praefecti prætorio I. 40. de reb. cred. Alibi auditoria judicum & magistratum.

Ad extraneos] Α'λοφάνες, ἀπειρόποτοι.

Tanti habuit] Cui tanti fuit non litigare, ut maluerit fraudari quam lites sequi.

Lites exscratur] A litibus abhorret. Justin. 13, 1. 38, 10. 39, 1. lites gravatur.

Probari à probis] Optimo cuique potius videri, id omnes suum nomen professos curare & obserbare jubet.

Ut transfigat] Citra judicem controvrsiam dirimat & rem componat.

Non consistere] Non strictissime ac præcisè accipienda. i. num. 1.

5. Sic in eo quod deinceps sequitur, *Qui angariabit te ad milliare unum, abi cum eo duo:* non dixit Dominus de centum milliaribus, quod iter hominem à suis negotiis longius abducet, sed de uno, & si ita usū veniat de duobus; quæ deambulatio quasi pro nihilo dicitur. *Sensus ergo est,* in his quæ nobis non multum sunt incommodatura non urgendum nobis esse jus nostrum, sed cedendum plus etiam quam alter postulet, * ut & patientia & benignitas nostra omnibus innotescat.

6. Sequitur porro: * *Petenti abs te dato,* Οὐ volentem à te mutuo sumere ne rejice. Si in infinitum hoc producas, nihil durius. Qui domesticorum curam non agit, infideli est deterior, inquit Paulus i Tim. v, 8. Sequamur ergo eundem Paulum optimum legis herilis interpretem, qui Corinthios excitans ad beneficentiam in Hierosolymitanos excercendam, *Non,* inquit, ut alius sit laxamentum, *vobis res angustæ,* sed ut æquabiliter * *vestra copia succurrat illorum inopie,* ii Cor. viii, 13. id est (Livi verba in re non dissimili usurpabo) ut ex eo quod adfluit opibus vestris sustineatis necessitates aliorum: qui sensus est & in Cyro Xenophontis: ἀ τὸν ἴδιον ἀπεισάγεται τὸν ἐμπόρων, τὰς τὰς εὐθείας τῷ φίλῳ ἐξαρκέμενον. Similem æquitatem adhibeat.

GROTI NOTÆ.

Ut & patientia & benignitas omnibus innotescat] Juffinus Apologeticus II: τοῖς δὲ τοῖς αἰτεῖσθαις ἔται καὶ σπουργίσθαις πάντα καὶ ἀσφύγεσθαις ἐπειδὴ πανταὶ ὅστι. Quæ dixit, huc pertinent, ut adversus omnes simus patientes, officiosi, minime iracundi.

Petenti abs te dato] Juffinus Apologetico eodem: τοῖς δὲ τοῖς αἰτεῖσθαις καὶ μηδὲ τοῦτος δέξαντοι, ταῦτα ἐφει πατεῖ τῷ μητρικῷ διδότε, &c. De communicandis vero facultatibus nostris cum egenis, & ne quid ad gloriam auctoritatem faciamus hec dixi: omni petenti date, &c. Alibi: πατεῖ διορθών κοινωνίεσ. communicantes nostra omni egeni. Cyprianus Testimoniorum lib. III, 1. Nemini negandam elemosynam. item illie: omni poscenti te dato, & ab eo qui voluerit mutuari, ne aversatus fueris.

Vestra copia succurrat illorum inopie] Seneca de beneficiis secundo: *Dabo egeni, sed ut ipsenon egeam.* Chrysostomus in locum ad Corinthios hic productum: ὁ Θεὸς τὰ καὶ διωργίας οὐτιστή, τοὺς καὶ ὁ ἕχει τις, τὸν καὶ

οὐτιστή. Deus pro facultate poscit, quatenus habet quis, non quatenus non habet. Quod ut recte intelligatur, accedant sequentia, ἐπαῦντο μηδὲ τὸ ιπέρ δύομιν, τὸν αἰταγμένον δὲ τέττα ποιησαὶ κατέτο. Laudat quidem quod facultates exsuperat, (nempe in Thessalonicensibus,) sed hos (Achaos scilicet) non cogit idem facere.

GRONOVI NOTÆ.

5. *Angariabit*] Omissis rebus tuis via ducem esse, onus portare, jumentum aut vehiculum præbere coget. Angari dicebantur nuntii regum Persicorum. Illis jus erat per vias obvio cuique auferre recentiores rem equum aut adigere homines ad illa, quæ diximus, & similia præstanda.

6. *In infinitum]* Sine limitatione de omnibus omnino rebus, & quantumque summa accipias.

Aliis sit laxamentum] Ut alii faciliter vivant, vos spoliari à vobismet ipsi & in arctum redigi.

* *αἴ τὸν]* Quod de meis opibus mihi superfit, & indigentiam amicorum sustento.

hibeamus interpretando præcepto, quod jam à nobis recitatum est.

7. Lex Hebræa sicut divortii libertatem indulgebat, ut fætivæ maritorum in uxores occurreret: ita etiam privatæ ultiōni, ad quam gens illa valde prona erat, coercendæ, jus læso fecerat ab eo qui laeserat, non manu sua sed apud judicem, exigere talionem: quod lex etiam x i i. tabularum secuta est; *Si membrum rupit, talio esto.* Christus vero majoris patientiæ magister tantum abest, ut illam in jam læso prober vindictæ flagitationem, injurias quasdam ne arceri quidem vult, aut vi, aut judicio. At quales injurias? tolerabiles scilicet, * nou quod non in atrocioribus quoque laudabile hoc sit, sed quod restrictiōe quadam patientia contentus sit: ideo exemplum posuit in alapa, quæ non vitam impedit, non corpus mutilat, sed tantum contemptum quandam nostri significat, qui nos nihilo deteriores facit. Seneca, libro de constantia sapientis, injuriām à contumelia dividit: *Prior illa*, inquit, *natura gravior est*; *hęc levior* tantum delicatis gravis, *qua non leduntur, sed offenduntur.* Tanta est animorum dissolutio & vanitas, ut quidam nihil acerbis putent. Sic invenias servum, qui flagellis quam colaphis cedi malit. Idem alio loco: *Contumelia est minor injuria, quam queri magis quam exequi possimus, quam leges quoque nulla dignam vindicta putaverint.* Sic apud Pacuvium quidam: *Patur facile injuriam, si est vacua à contumelia: & apud Cæciliūm alias:*

Facile scrummam ferre possum, si inde abest injuria;

Etiamque injuriam, nisi contra constat contumelia.

Demosthenes: *εἰδὲ τὸ τύπτεο τοῦ ἐλέφαντος δένοντο καὶ πέρι δένοντο. ἀλλὰ τὸ ιφ' υέρει.* Nec enim tam grave hominibus ingenuis verberari, quamquam & hoc grave, quam per contumeliam verberari. Is quem dixi Seneca paulo inferius ex contumelia dolorem affectum esse ait, quem humilitas animi moveat contrahentis se ob factum dictumve inhonorificum.

8. In

G R O T I I N O T A .

Non quod non in atrocioribus quoque laudabile hoc sit. Vide Chrysostomum dicto jam loco.

G R O N O V I I N O T A .

7. *Sicut divortii*] Quemadmodum maritos voluit uxoribus, quam taderet, ne perpetuo eas male tractarent, libellum repudii dare, & eas à se dimittere. Formula in not. ad Matth. 5. 31.

Talius esto.] Eiusdem membris in

auctore injuria rumpendi petitio esto.

Restrictiore] Non tam late patente.

Delicatis] Fastidientibus, impatiētibus.

Quam exequi] Ulcisci, §. 2. Inſtit. de his qui sui vel alieni.

Alius] Nonius p. 430.

Conſtat contumelia] MSS. editique, conſtant contumeliam. f. circum adstant contumelias.

Humilitas animi] Mīzḡ l̄v̄z̄.a.

Contrahentis] In angorem pro-lapsi.

8. In tali ergo circumstantia patientiam Christus præcipit, & ne quis tritum illud objiciat, Veterem ferendo injuriam invitam novam: addit, * potius etiam ferendam esse alteram injuriam, quam propulsandam priorem: quia scilicet * nihil inde ad nos mali pervenit, nisi quod in itulta persuasione possum est. Maxilla obvertere in Hebraismo est patienter ferre, ut appareat Esai. xxx, 6. Jerem. 111, 3. * præbere os contumelii dixit Tacitus historiarum tertio.

III. 9. Tertium argumentum peti solet ex eo, quod apud Matthæum sequitur: Audistis dictum suisse, Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: Ego vero dico vobis, Diligit inimicos vestros, benedicite eis qui vos exsecrantur, precamini pro eis, qui infesti vobis sunt & vos persequuntur. Sunt enim qui existimant cum tali dilectione & beneficentia adversum inimicos, & infestos pugnare tum judicia capitalia, tum bella. Sed facile id refellitur, si ipsum illud legis Hebraicæ dictum consideremus. Præcipiebatur Hebreis ut proximum diligenter, * Hebraeum scilicet: ita enim vocem proximi ibi sumi ostendit Levit. xix, comma 17. collatum eum commate 18. At non eo minus imperatum erat magistratibus occidere homicidas, & alios graviter fontes: non eo minus tribus undecim ob delictum atrox justo bello persecutæ sunt tribum Benjamiticam, Jud. xxxi. non eo minus reæte David, qui prælia Domini præliabatur, regnum sibi promissum ab Isboste armis repetit.

10. Sit ergo nunc porrecta latius proximi significatio ad homines quosvis: omnes enim in communem gratiam sunt receperit:

GROTTI NOTÆ.

Potius ferendam esse alteram injuriam] Chrysostomus VII. ad Romanos: ταῦτη γὰρ ἡ κακοποίησιν τὸ πλεῖστον ὀφεγγάνει ἐν βόρεων, καὶ τέσσερας ἡ πορνεῖας ὅπουδιας εὐτελεῖ τὴν διεύθυνσιν τὸ οἰκεῖον ωτερωναγ μακροδεματας. Hac egezia victoria, plus illi largiri quam velit, & fines improba in illo libidinis liberalitate proprie patientie transcendere.

Nihil inde ad nos mali pervenit, nisi quod in itulta persuasione possum est] Chrysostomus de Statuis prima: ἔτεσιν ἵνα δοτον γνώμην τὴν ὑπερέργων, ἄλλα δοτον τὴν διαθέσεων τὴν παρέργων ἡ σωτηρία, ἢ δοτολυτην. Contumelia non ab inferentis animo; sed ex judicio eorum qui patiuntur aut sit ait perit.

Præbere os contumelias] Præbere os,

eo sensu & apud Terentium est Adelphis.

Hebraeum scilicet] Cui par profelytus, leges autem de non nocendo etiam ad incolas illos incircumcisos, de quibus actum cap. I. §. XVI. porrigebantur: ita Thalmudici.

GRONOVII NOTÆ.

8. Invitas novam] Das audaciam laudenti ad iterum te offendendum.

9. Comma 17. collatum] Priori proximus & frater appellantur, posteriori cives. Nam memineris injuriaz civium tuorum.

Prælia Domini] Non nisi justa bella gerebat.

10. Latius proximi] Quia in N. T. Christus demonstravit, proximum esse nobis non modo civem, sed & quemvis hominem.

pti: nulli populi à Deo devoti: licebit tamen in omnes quod tunc in Israélitas licuit, qui diligi æque tunc jubeantur, ut nunc quivis homines. Qued si etiam velis in Euangelica lege majorem dilectionis gradum imperari, concedatur & hoc, dum illud quodque constet, * non omnes æqualiter diligendos, sed magis patrem quam extraneum. Sie etiam bonum innocentis bono nocentis, bonum commune privato ante habendum ordinatae dilectionis lege. Ex dilectione autem innocentium nata sunt & judicia capitalia & pia bella. Vide sententiam moralem quæ extat Prov. xxiv, 11. Debent ergo Christi præcepta de singulis diligendis atque adjuvandis ita impleri, nisi major ac iulior dilectio impedit. Notum est dictum vetus: * Tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli.

11. Adde quod inimicos diligere jubemur Dei exemplo, qui malis solem suum oriri facit. At idem Deus de quibusdam malis & in hac vita poenas sumit, & olim sumet gravissimas. Quo argumento simul solvuntur ea quæ de lenitate Christianorum præcepta ad hanc rem adserri solent. Nam Deus lenis, misericors, longanimus appellatur Jonæ iv, 2. Exod. xxxiv, 6. At * ejusdem in contumaces iram, hoc est, puniendi voluntatem, paſſim describunt sacræ literæ, Num. xiv, 18. Rom. ii, 8. Et hujus iræ minister constitutus est magistratus, Rom. xiiii, 4. Moses ab eximia lenitate prædicatur: at idem poenas sotibus exegit, etiam capitales, Christi lenitatem & patientiam imitari

G R O T I I N O T E .

Non omnes æqualiter diligendos] Tertullianus adversus Marcionem iv. Secundus gradus bonitatis est in extraneos: in proximos primus. Hieronymus aduersus Pelagium dialogo 1. Præceptum est mihi, ut diligam inimicos, & consanguineos; ut inter amulum & necessarium nulla distinzione sit?

Tam omnibus ignoscere crudelitas est, quam nulli] Verba sunt Sen. cx i de Clementia, cap. ii. Chrysostomus i ad Cor. iii, 12. & sequentibus, de peenis humanis agens: γένος ἀνθρώπων εἰμίντι ταῦτα περὶ τούτους, εἶδε φραστρόντα· non ex favorita sed ex bonitate talia faciunt homines. Augustinus: Sicut est aliquando misericordia puniens, ita & crudelitas parcens: Valentianus, Theodosius, & Arcadius, in lege terria, Codice Theodosiano, de defensoribus civitatum: Removeantur parocinia que favorem reis & auxilium facinoris impertienda naturari sceleris fecerunt.

Totilas apud Procopium Gothico- rum ii: τὸ τε ἐξαυτόν τοι τὸ δικαιονός τοι εἰς τὰς καυράκους τηναγέιαν, οἷας, εἰς τὰ λόγια. Peccare & prohibere poenas peccantium in pari pono. vide quæ dicuntur lib. ii, cap. xxi. §. ii.

Eiusdem in contumaces iram] Vide hac de re Cyrilum libro v. contra Julianum.

G R O N O V I I N O T E .

Devoti] Ut septem Cananæi.

Bonum innocentis] Quod est ut puniatur noxius, ne impunitas augeat in istum & similes improbitatem.

Bono nocentis] Quod ille bonum sibi putat, ut ei parcatur & nihil luat.

Bonum commune] Ut resarentur delicta supplicii.

Privato] Singulorum alios injuria sufficientium, ne quid mali vicissim patiantur.

Dilectione innocentium] Ne hi periclitarentur, si malis impunita escent facinora.

imitari passim jubemur. At * Christus est qui & Judæos inobedientes suppliciis affecit gravissimis, Matth. xxii, 7. & impios in die judicii pro meritis est damnaturus. Magistri lenitatem imitati sunt Apostoli, qui tamen * potestate sibi diuinitus data usi sunt ad pœnam facinorosorum, 1 Cor. iv, 21. 1 Cor. v, 5. 1 Tim. i, 20.

IV. 12. Quartus locus qui objicitur est Rom. xii, 17. Nemini malum pro malo reddite: procurete honesta in omnium consperitu: si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus in pace viventes, non vosmetipso * ulciscentes, dilecti, sed date locum iræ: scriptum est enim; Meum est ulcisci: ego rependam, dicit Dominus. Itaque si esurit iximus tuus, ciba cum; si sitit, da ei potum, hoc enim si feceris, carbones ignis coacer- vabis

GROTTI NOTÆ.

Christus est qui Judæos inobedientes suppliciis affecit gravissimis.] Additio loca Matth. xi, 44. Luçæ xix, 12. 14. 27. Chrysostomus ad Rom. xiv, narratis malis Hierapolymorum: ὅτι Τός Χριστός αὐτὸς ταῦτα ἀργάτευτο, ἔκπτων αὐτὸν τὸ προτεγμόν, καὶ διὰ πηγελούν, καὶ ερθέ, καὶ λαρυγγόν. Christum esse qui haec fecerit, audi ipsius prædicentem, tum per parabolam, tum aperte, & exerce. Similia habet oratione secunda adversus Judæos.